253. *De mendacio*

Incredibile est non mentiri hominem, ne capiatur; qui mentitur, ut capiat.

254. *Item de mendacio*

Quamvis omnis, qui mentitur, velit celare quod verum est non tamen omnis, qui vult celare verum, mentitur. Plerumque enim verum non fallendo occultamus, sed tacendo. Neque enim mentitus est Dominus, cum ait: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo* (Io 16,12).

255. *El libre albedrío*

En el primer hombre se manifestó lo que el libre albedrío humano podía valer para la muerte; en el segundo hombre lo que el auxilio divino podía valer para la vida. Pues el primer hombre era solamente hombre, mientras que el segundo era Dios y hombre. El pecado se efectuó con el abandono de Dios, y la justicia no se realiza sin Dios (Id., *Epist. 187 ad Dardanum*, n.30).

256. *La ley y el pecado*

Si falta el espíritu vivificador, mata la letra de la ley que enseña que no debemos pecar. Pues más que hacernos evitar el pecado, nos lo da a conocer, y así lo hace aumentar, más que disminuir; porque de ese modo se añade la prevaricación de la ley a los malos deseos (Id., *De spiritu et littera*, c.5).

257. *Los mandamientos de Dios y el temor*

Los mandamientos de Dios, si se cumplen por temor al castigo, y no por amor a la justicia, se cumplen servilmente, y por eso ni siquiera se cumplen propiamente hablando. Porque no es bueno el fruto que no nace de la raíz de la caridad (Ibid., c.14).

258. *La ley de Dios*

La ley de Dios es conforme a la naturaleza, porque los hombres cuando cumplen con la ley, obran naturalmente, su-

255. *De libero arbitrio*

In primo homine patuit quid hominis arbitrium valeret ad mortem; in secundo autem, quid Dei adiutorium valeret ad vitam. Primus enim homo, non nisi homo; secundus vero homo, Deus et homo. Peccatum ergo factum est relicto Deo; iustitia non fit sine Deo.

256. *De lege et peccato*

Legis littera, quae docet non esse peccandum, si spiritus vivificator desit, occidit. Scire enim peccatum potius facit, quam cavere; et ideo magis augeri, quam minui, quia malae concupiscentiae etiam praevaricatio legis accedit.

257. *De mandato Dei et timore*

Mandatum Dei si timore fit poenae, non amore iustitiae, serviliter fit, non liberaliter; et ideo nec fit. Non enim bonus fructus est, qui non de caritatis radice procedit.

258. *De lege*

Lex Dei secundum naturam est, cum homines quae legis sunt faciunt, naturaliter faciunt, superato vitio, quod nec praesidium legis abstulerat. Cum

perando los defectos que ni siquiera había quitado la ayuda de la ley. Así pues, cuando la ley de Dios se escribe en los corazones mediante la gracia de Dios, se cumplen naturalmente los preceptos de la ley: no porque la naturaleza se haya anticipado a la gracia, sino porque la gracia ha reparado la naturaleza (Ibid., c.27).